A vitæ pertinuerint, quæ jacent et humi manent post
 excessum animæ, agnosceret non posse absque di-
 vina potestate percipi ^a. Jam vero ✕ divina Provi-
 dentia, inquit, desuper ex iis quæ sunt principa-
 lia, tanquam ex capite, pervadit ad omnes, sicut
 « unguentum, inquit, quod descendit in barbam
 Aaron, et in oram vestimenti ejus ^b, » hoc est
 magni Sacerdotis, « per quem omnia facta sunt, et
 sine ipso factum est nihil ^c; » non in mundum
 corporis; extrinsecus autem philosophia populi
 est tanquam vestis. Philosophi ergo qui ad pro-
 prium sensum spiritu sensill exercitati, postquam
 non partem philosophiæ, sed eam quæ est per se ab-
 solute philosophia, curiose indagaverint cum quo-
 dam amore veritatis, et citra ullam arrogantiam,
 B veritati ferentes testimonium, et ex iis quæ apud eos
 qui sunt diversæ opinionis recte dicta sunt, profece-
 rint ad intelligentiam, per divinam administrationem
 et ineffabilem bonitatem, quæ semper quantum fieri
 potest, ad id quod est melius adducit eorum quæ
 sunt naturam; deinde non solum cum Græcis, sed
 etiam cum barbaris habuerint consuetudinem, a
 communi ad propriam intelligentiam exercitatione
 ducuntur ad fidem; tanquam fundamentum autem
 suscepta veritate acquirunt etiam ulteriorem po-
 tentiam progrediendi ad inquirendum: et ex hinc
 eis quidem gratum est discere, cupientes autem co-
 gnitionem, magno studio contendunt ad salutem.
 Ea ratione dicit Scriptura ^d, « spiritum sensus »
 datum esse a Deo artificibus; is autem nihil est
 aliud quam prudentiæ, vis animæ quæ contempla-
 tur ea quæ sunt, discernitque et comparat id quod
 est consequens, simile et dissimile, præcipitque et
 prohibet, et futura conjectat. Pertinet autem non
 ad artes solum, sed etiam ad ipsam philosophiam.
 Cur nam ergo serpens quoque dictus est ^e « pru-
 dens »? Quoniam in maleficiis quoque invenitur
 consequentia aliqua et discretio, et compositio,

✕ P. 82) ED. POTTER, 691 ED. PARIS. ^a Luc. xiii, 5; xvi, 17. ^b Psal. cxxxiii, 2. ^c Joan. i, 3.
^d Exod. xxviii, 3. ^e Gen. iii, ..

(67) *Χαμαί*. Postquam anima e corpore exierit, earum artium, quæ ad hunc mundum et res corporeas spectant, nulla ei erit utilitas. Proinde hujusmodi disciplinæ ab anima cælum petente humi jacent relictae.

(68) *Ἐνοησαὶ διδοσθαι*. Congruentius ἐνοησῆ ἐξ. subjunctivo modo. H. ms. ἐνοησαὶ δύνασθαι, luxata structuræ coherentia. SYLVAE. — Quidni legeretur νοῆσαι, mutato tantum accentu, ut ex infinitivo fiat optativus? EDIT. PATROL.

(69) *Οὐκ εἰς τὸν τοῦ σώματος κόσμον*. A. cum Hervelo legendum putat, οὐκ εἰς τὸν τοῦ σώματος, ἀλλὰ τῆς ψυχῆς κόσμον. Mihi vulgata lectio magis placet. SYLVAE. — Nihil hic puta deesse, verum ita cohereret hæc cum superioribus, ut Græca indicant satis, οὐκ εἰς τὸν σώματος κόσμον, ἔξωθεν δὲ τοῦ λαοῦ φιλοσοφία καθάπερ ἐσθῆς· « Non in corporis ornatum, est enim extra populum philosophia, tanquam vestis. » Indicat nimirum descendere in vestis oram, non in corpus, et vestem significare philosophiam, quæ non est pars corporis, ut neque philosophi ex populo Judaico aut Christiano. Ideoque Græci Patres τὰ ἔξω, καὶ τὰ ἔξωθεν ἕκαστῃμα, τέχνας, ἀγῶνας, appellant, quæ ad ethnicos pertinent. Euthymius in hunc psalmi lo-

cum unguentum legale indicari ait, quod super capita sacerdotum effundebatur, illudque, « in oram vestimenti, » vertit Aquila, ἐπὶ στόμα ἐνδύματων αὐτοῦ, « ad os usque, » id est, « tunicam ejus circa pectus sanctam reddebat, » inquit Theodoretus interpres, « a principe ad subditos usque concordia utilitas pervenit. » D. Augustinus tom. VIII: « Non puto, quod oram vestimenti in lateribus voluit intelligi: sunt enim oræ in lateribus, sed a barba descendere unguentum ad oram potuit, quæ in capite est, ubi aperitur capitium. Tales sunt, qui habitant in unum, ut quo modo per oras istas intrat caput hominis, ut vestiat se, sic per concordiam fraternam Christus intrat, qui est caput nostrum, ut vestiat, et hæreat illi Ecclesia. » COLLECT.

(70) *Καλῶν*. Seu potius καλῶς εἶρ.
 (71) *Πνεῦμα αἰσθήσεως δεδόσθαι*. LXX, Exodi xxviii, 3: Καὶ σὺ λάλησον πᾶσι τοῖς σοφοῖς τῇ διαβολῆ, οὗς ἐνέπλησα πνεύματος σοφίας καὶ αἰσθήσεως. In editione Romana adnotatur vocem σοφίας abesse a nonnullis libris. Latina vulg.: « Eß loqueris cunctis sapientibus corde, quos replevit spiritu prudentiæ, ut faciant vestes Aaron, in quibus sanctificatus ministret tibi. » COLLECT.

et conjectura futurorum, et ideo latent pleraque *scelera*, quoniam mali sibi omni ratione provident ut possint vitare supplicia. Cum sit autem multiplex prudentia et extensa per totum mundum, et per 294 omnia humana, in unoquoque eorum mutat appellationem. Et cum primis quidem causis se applicaverit, appellatur intelligentia: quando autem eam demonstrativa ratione confirmaverit, nominatur cognitio, sapientia et scientia; Quando autem versatur in iis quæ tendunt ad pietatem, et absque contemplatione acceperit principem rationem, per operationis quæ est in ipsa observationem fides dicitur: et si in rebus sensilibus id quod videtur constituerit, tanquam in his verissimum, recta opinio: et in iis rursus quæ admotis manibus fiunt actionibus, ars. Cum autem absque primarum causarum contemplatione, similitum observatione et traductione, ad aliquid agendum impulsionem ceperit, et aliquid constituerit, appellatur experientia: cujus est proprius ille revera principalis sanctus Spiritus, quem post firmam ac stabilem fidem, postremo per inspectionem assumit is qui credit. Cum sensum ergo excellentiorem participarit philosophia, ut ostensum est ex iis quæ prius dicta sunt, prudentiæ sit particeps: quæ itaque de iis quæ percepta fuerit intelligentia, ratione sit pertractatio, cum electione et assensione, dicitur dialectica. Quæ ea quidem quæ dicuntur de veritate, confirmat per demonstrationem, eas autem quæ inferuntur dissolvit dubitationes. Qui ergo dicunt philosophiam non venire huc a Deo, videntur omnino dicere fieri non posse ut Deus videat omnia singularia; neque eum esse causam bonorum omnium, siquidem unumquodque eorum sit ex singularibus, verum nihil ex iis quæ sunt, omnino constitit nolente Deo: quod si eo volente tum est a Deo philosophia, cum talem esse qualis est esse ipsam voluerit, propter eos qui non alia ratione abstinerent a malis. Deus enim novit omnia, non solum ea quæ sunt, sed etiam quæ futura sunt, et ut erit unumquodque, et eos qui sunt singulares motus prævidens, et intuetur omnia, et omnia exaudit, et nudam animam aspiciens intrinsecus, uniuscujusque etiam ex singularibus æternam habet intelligentiam, et quod fit in theatris, et in partibus rei uniuscujusque, inspiciendo, circumspiciendo, et simul aspiciendo, hoc evenit in Deo. Is